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„Dziecko ma prawo być sobą.  

 
Ma prawo do popełniania błędów.  

 

Ma prawo do posiadania własnego zdania.  
 

Ma prawo do szacunku.  

 
Nie ma dzieci – są ludzie.” 

 

                                                            Janusz Korczak 

Opracowane przez zespół w składzie: 

 

mgr Kazimierz Janczak 

mgr Monika Korzeniec 

mgr Monika Skowrońska 

 



R O Z D Z I A Ł   I 

INFORMACJE OGÓLNE 

Mając na uwadze, że dziecko wymaga szczególnej opieki i troski, w tym właściwej 

ochrony przed krzywdzeniem, został stworzony niniejszy dokument. Celem Polityki jest 

ochrona dzieci przed wszelkimi formami ich krzywdzenia. Naczelną zasadą działań 

podejmowanych przez pracowników naszej placówki jest podmiotowe traktowanie Państwa 

dzieci. Niedopuszczalne jest ich krzywdzenie. 

Dobro i bezpieczeństwo małoletnich w naszej placówce są priorytetem wszelkich 

działań podejmowanych przez pracowników na rzecz wychowanków. Pracownik przedszkola 

i szkoły traktuje każde dziecko z szacunkiem oraz uwzględnia jego potrzeby. Realizując 

zadania placówki, działa w ramach obowiązującego prawa, obowiązujących w niej przepisów 

wewnętrznych oraz w ramach posiadanych kompetencji. Niedopuszczalne jest, by pracownik 

stosował wobec Państwa dzieci jakiekolwiek formy przemocy. 

System ochrony dzieci przed krzywdzeniem określa procedury interwencji, działania 

profilaktyczne, edukacyjne, zasady zapobiegania krzywdzeniu dzieci i uczniów, a w sytuacji 

gdy do krzywdzenia doszło – określa zasady zmniejszenia rozmiaru jego skutków poprzez 

prawidłową i efektywną pomoc uczniowi oraz wskazuje odpowiedzialność osób 

zatrudnionych w przedszkolu i szkole za bezpieczeństwo dzieci do niej uczęszczających. 

Wszystkie dokumenty związane z ochroną małoletnich przed krzywdzeniem są 

opublikowane na stronie internetowej Zespołu Szkolno Przedszkolnego (www.zsp-

zlotniki.pl). Są szeroko promowane wśród całego personelu, rodziców i dzieci 

uczęszczających do placówki. Poszczególne grupy dzieci są z nimi aktywnie zapoznawane 

poprzez prowadzone działania edukacyjne i informacyjne. 

Źródłem praw dziecka jest godność człowieka. Z godności wywodzą się dwie zasady: 

wolność i równość, które są podstawą wszystkich praw człowieka. Wolność oznacza to, że 

człowiek nie jest własnością kogokolwiek, posiada wolną wolę, może samodzielnie 

podejmować decyzje i świadomie ponosić za nie odpowiedzialność. Równość oznacza, że 

każde dziecko ma takie same prawa i ma być tak samo traktowane przez wszystkich bez 

jakiejkolwiek dyskryminacji. Doprecyzowanie praw dziecka wynika z potrzeby dania 

dzieciom dodatkowej ochrony przed dorosłymi – dziecko ze swej natury jest słabsze od nich.  

Prawa dziecka istnieją po to, aby Was chronić, aby zapewnić Wam zdrowie  

i bezpieczeństwo. Konwencja Praw Dziecka zakłada, że należy się Wam szczególna opieka  

i ochrona, bo nie zawsze jesteście w stanie należycie zadbać o swoje bezpieczeństwo 

 

 

 

 

 

 

 



R O Z D Z I A Ł II 

 

ZASADY OCHRONY DZIECI PRZED KRZYWDZENIEM OBOWIĄZUJĄCE  

W ZESPOLE SZKOLNO – PRZEDSZKOLNYM 

 Rodzaje standardów 

 

 

Standard I. 

 

Uczniowie, rodzice i pracownicy Zespołu Szkolno – Przedszkolnego im. Pisarzy Śląskich  

w Złotnikach  znają „Standardy ochrony małoletnich”. 

Dokument udostępniono na stronie internetowej pod adresem www.zsp-zlotniki.pl oraz jest 

dostępny w sekretariacie szkoły. 

 

Standard II. 

 

Personel współtworzy i gwarantuje bezpieczne i przyjazne środowisko w placówce. 

Zasady bezpiecznych relacji personelu z Państwa dziećmi obowiązują wszystkich 

pracowników, stażystów i wolontariuszy. 

Prowadzi się systematyczną diagnozę czynników ryzyka i czynników chroniących poczucia 

bezpieczeństwa uczniów/wychowanków, a w szczególności w obszarach: 

 relacji między nauczycielami i uczniami, 

 relacji między uczniami, 

 poczucia bezpieczeństwa psychofizycznego, z uwzględnieniem zagrożeń 

środowiskowych, 

 środowiska kształcenia (bezpieczeństwo emocjonalne na lekcjach, poszanowanie 

odmienności, równość i sprawiedliwość w przestrzeganiu zasad i regulaminów 

szkolnych, podmiotowe traktowanie uczniów). 

 

Standard III.  

 

Placówka oferuje Państwu informację oraz edukację w zakresie wychowani adzieci bez 

przemocy oraz ich ochrony przed krzywdzeniem  i wykorzystywaniem. 

 

Wskaźniki realizacji standardu:  

W placówce znajduje się tablica informacyjna, gdzie można znaleźć przydatne informacje na 

temat wychowania dzieci bez przemocy, ochrony dzieci przed przemocą  

i wykorzystywaniem, zagrożeń bezpieczeństwa dziecka w Internecie, możliwości 

podnoszenia umiejętności wychowawczych oraz dane kontaktowe placówek zapewniających 

pomoc i opiekę w trudnych sytuacjach życiowych. 

 

Mają Państwo dostęp do  obowiązujących w placówce „Standardów ochrony małoletnich” 

oraz zostali Państwo poinformowani o procedurach zgłaszania zagrożeń. 

 

Jesteście Państwo angażowani w działania placówki prowadzone na rzecz ochrony 

małoletnich. 



 

Nasza placówka uzyskuje od Państwa  informacje zwrotne  na temat realizacji  „Standardów 

ochrony małoletnich”. 

 

Placówka umożliwia Państwu  poszerzanie wiedzy i umiejętności związanych z ochroną 

dziecka przed zagrożeniami, w tym w Internecie  oraz z zakresu wychowania pozytywnymi 

metodami wychowawczymi, bez kar fizycznych i krzywdzenia psychicznego dziecka. 

 

 

Standard IV.  

 

Placówka  zapewnia Państwa dzieciom równe traktowanie oraz przestrzeganie ich praw. 

 wszyscy uczniowie znają obowiązujące w szkole procedury bezpieczeństwa  

 wiedzą, jak  zachowywać się w sytuacjach, które zagrażają ich bezpieczeństwu lub 

bezpieczeństwa innych uczniów 

 wiedzą, gdzie i do kogo dorosłego mogą się w szkole zwrócić  o pomoc 

 jeśli uczeń stał się ofiarą  agresji lub przemocy, może uzyskać w szkole pomoc, 

zgodnie z obowiązującymi w niej procedurami 

 

Standard V.  

 

Organizacja postępowania na wypadek krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia małoletnich 

zapewnia skuteczną ochronę Państwa dzieciom. 

 

Placówka precyzyjnie określa procedury interwencji personelu w sytuacjach krzywdzenia lub 

podejrzenia krzywdzenia małoletniego, tj. 

 przemocy rówieśniczej, 

 przemocy domowej, 

 niedozwolonych zachowań personelu wobec małoletnich, 

 cyberprzemocy. 

Informacja o osobach przyjmujących zgłoszenia jest upowszechniona na stronie internetowej 

szkoły/placówki oraz na tablicy ogłoszeń w budynku szkolnym.  

 

Zasady i procedury podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia stosowania lub 

stosowania przemocy domowej. 

 

Standard VI. 

 

W placówce wzmacniane jest poczucie bezpieczeństwa dzieci w obszarze relacji społecznych 

oraz ochrony przed treściami szkodliwymi i zagrożeniami z sieci. 

 

Zasady korzystania z telefonów komórkowych i innych oraz innych urządzeń elektronicznych 

 

 w trosce o zdrowie i bezpieczeństwo Państwa dzieci wprowadza się całkowity zakaz 

używania telefonów komórkowych oraz innych urządzeń elektronicznych na terenie 

placówki. 

 zakaz ten obowiązuje także w toaletach szkolnych oraz szatniach. 

 w czasie godzin lekcyjnych kontakt z dzieckiem jest możliwy poprzez sekretariat 

szkoły oraz wychowawców klas. 



 dopuszcza się możliwość korzystania z telefonu komórkowego i innych urządzeń 

elektronicznych podczas wycieczek szkolnych za zgodą rodziców, którzy ponoszą 

pełną odpowiedzialność za sprzęt. 

 

Standard VII. 

 

Działania podejmowane w ramach ochrony małoletnich przed krzywdzeniem są 

dokumentowane. 

 prowadzony jest rejestr spraw zgłaszanych i rozpatrywanych  

w związku z podejrzeniem lub krzywdzeniem małoletnich. 

 

Standard VIII.  

 

Placówka monitoruje i okresowo weryfikuje zgodność prowadzonych działań z przyjętymi 

zasadami i procedurami ochrony dzieci. 

W ramach kontroli zasad i praktyk ochrony małoletnich nasza szkoła pozyskuje opinie 

Państwa i Państwa dzieci. 

 

 

 



ROZDZIAŁ 3 
 

 

ZASADY I PROCEDURY PODEJMOWANIA INTERWENCJI W SYTUACJI 

PODEJRZENIA KRZYWDZENIA LUB KRZYWDZENIA MAŁOLETNIEGO 

Przemoc domowa 

 

Zasady i procedury podejmowania interwencji w sytuacji podejrzenia stosowania lub 

stosowania przemocy domowej. 

 

1. Definicja przemocy domowej 

 

Pod pojęciem „przemoc domowa” – należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się 

umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub 

ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej,  

w szczególności: 

 narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia,  

 naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

 powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej 

osoby cierpienie lub krzywdę,  

 ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 

możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej,  

 istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, 

poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej; 

 

1.1.Rodzaje przemocy domowej 

 

 przemoc fizyczna – to każde intencjonalne działanie sprawcy, mające na celu 

przekroczenie granicy ciała dziecka. Często powoduje różnego rodzaju urazy. 

 przemoc psychiczna („maltretowanie psychiczne” ), czyli: 

- odtrącanie (werbalne i niewerbalne wrogie odrzucanie lub poniżanie). 

- zastraszanie. 

- wyzyskiwanie/przekupstwo. 

- odmowa reakcji emocjonalnych (ignorowanie potrzeb dziecka, nieokazywanie pozytywnych 

uczuć, brak emocji w interakcji z dzieckiem). 

- izolowanie (odmawianie dziecku kontaktów z rówieśnikami i dorosłymi). 

- zaniedbywanie rozwoju umysłowego, nauki, zdrowia, opieki medycznej. 

 

Takie działania wywołująu dziecka poczucie, że jest nic nie warte, złe, niekochane, 

niechciane, zagrożone  

 

Podstawowym narzędziem zatrzymania przemocy psychicznej jest praca z rodziną, która 

odbywać się może w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 

 

 

 przemoc seksualna – według Światowej Organizacji Zdrowia przemoc seksualna to 

zaangażowanie dziecka w aktywność seksualną, której nie jest on lub ona w stanie  

w pełni zrozumieć i udzielić na nią świadomej zgody,  



 

 

2. Rozpoznawanie przemocy wobec dziecka. 

 

Rozpoznawanie przemocy wobec dziecka odbywa się poprzez:  

 ujawnienie przez dziecko przemocy domowej, 

 informacje od osoby będącej bezpośrednim świadkiem przemocy, 

 analizę objawów krzywdzenia występujących u dziecka, 

 ocenę stopnia ryzyka wystąpienia przemocy w danej rodzinie. 

 

Zgłaszanie przemocy domowej przez dziecko. 

 

1. Państwa dziecko może zgłosić ustnie lub pisemnie, dowolnej osobie, do której ma 

zaufanie, będącej pracownikiem placówki, fakt stosowania wobec niego przemocy 

domowej.  

2. Zgłoszenie doznawanej krzywdy przez małoletniego może nastąpić  

w bezpośredniej rozmowie, SMS-em, drogą elektroniczną, telefoniczną lub inną 

dostępną, w każdym czasie. 

3. Osoba, która powzięła informację od krzywdzonego dziecka/wychowanka 

podejmuje w pierwszej kolejności działania mające na celu zatrzymanie krzywdzenia 

dziecka.  

4. W przypadku zagrożenia życia dziecka, po przekazaniu informacji dyrektorowi 

szkoły, zawiadamia w trybie pilnym odpowiednie służby porządkowe – Policję  

o zagrożeniu życia dziecka/małoletniego i pogotowie ratunkowe. 

5. W ramach procedury funkcjonariusz policji: udziela niezbędnej pomocy osobie 

doznającej przemocy, w tym dostępu do pomocy medycznej, podejmuje czynności 

chroniące życie, zdrowie i mienie, zabezpiecza ślady i dowody przestępstwa oraz 

podejmuje działania mające na celu zapobiec dalszym zagrożeniom mogącym 

występować w tej rodzinie, zgodnie z zasadami i procedurami postępowania  

w takiej sytuacji. 

6. W przypadkach niewymagających podejmowania nagłych interwencji, osoba, która 

powzięła informację postępuje zgodnie ze szkolną procedurą. 

 

Zgłaszanie przemocy domowej przez pracownika placówki. 

 

Każdy pracownik szkoły, który zauważy lub podejrzewa u ucznia symptomy krzywdzenia, 

jest zobowiązany zareagować – jeśli to konieczne, udzielić pierwszej pomocy. 

 

Pracownik w trybie pilnym przekazuje informację o zaobserwowanym zdarzeniu 

psychologowi szkolnemu lub wychowawcy, dołączając pisemną notatkę zawierającą istotne 

informacje. 

 

 

 

Zgłaszanie przemocy domowej przez osoby z zewnątrz 

 

1. Osoba, która jest świadkiem stosowanej przemocy domowej wobec małoletniego /dziecka 

ma prawo do zgłoszenia podejrzewania stosowania przemocy lub przemocy  

w placówce.  

2. Gabinet psychologa  szkolnego znajduje się na parterze szkoły obok sali gimnastycznej. 



3. W przypadku zgłoszeń anonimowych, w tym telefonicznych do sekretariatu szkoły, 

pracownik sekretariatu sporządza notatkę z rozmowy telefonicznej i archiwizuje wydruk 

połączeń zawiadamiając psychologa szkolnego. 

4. W przypadku, gdy zgłaszana przemoc zagraża życiu lub zdrowiu małoletniemu, osoba 

pozyskująca taką wiedzę, jest obowiązana w trybie pilnym zawiadomić Policję. 

 

Wstępna ocena sytuacji osoby krzywdzonej 

 

1. W każdym przypadku zgłoszenia krzywdzenia lub podejrzenia krzywdzenia 

dziecka/małoletniego, dyrektor placówki powołuje Szkolny Zespół Interwencyjny do 

wstępnego zdiagnozowania sytuacji ofiary, w szczególności, tzw. czynniki ryzyka oraz 

dane świadczące o przemocy lub wykluczające ją:  kto jest sprawcą krzywdzenia   

i w jakiej relacji pozostaje z dzieckiem, jak często i od jak dawna dziecko jest 

krzywdzone, informacje o zachowaniach pozostałych członków rodziny wobec 

dziecka, relacjach jakie ma dziecko z osobą rodzica niekrzywdzącego,  

o osobach wspierających je, informacje o innych czynnikach towarzyszących 

przemocy – np. uzależnieniu od alkoholu rodziców. 

2. W przypadku uwiarygodnienia podejrzenia stosowania przemocy lub stwierdzenia jej 

stosowania, psycholog szkolny wszczyna procedurę „Niebieskie Karty”. 

3. W przypadkach niewskazujących na wiarygodność zgłoszenia (pomówienie, 

konfabulacja, kłamstwo) – wychowawca klasy, pedagog szkolny i nauczyciele 

prowadzą wnikliwą obserwację małoletniego i w terminie 3 miesięcy od zgłoszenia 

ponownie w składzie, jak w pkt. 1 dokonują oceny sytuacji dziecka/małoletniego. 

 

Uzasadnienie do uruchamiania procedury „Niebieska Karta” 

 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej oraz rozporządzenie w sprawie procedury 

„Niebieskie Karty” z jednej strony nakłada na pracowników oświaty obowiązek reagowania 

w każdej sytuacji podejrzenia przemocy wobec dziecka. Z drugiej zaś daje możliwość 

skutecznej interdyscyplinarnej współpracy na rzecz pomocy i ochrony dziecka i jego rodziny. 

Uruchamiając procedurę „Niebieskie Karty” pracownik oświaty otrzymuje możliwość udziału 

w grupie roboczej składającej się z przedstawicieli także innych służb. Są to: pracownik 

socjalny, policjant, przedstawiciel ochrony zdrowia, przedstawiciel komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych i opcjonalnie inni specjaliści, którzy znają sytuację rodzinną 

dziecka, np. przedstawiciel organizacji pozarządowej, kurator. Uczestnictwo w grupie 

roboczej daje pracownikowi oświaty możliwość:  

 wymiany informacji na temat dziecka i jego rodziny z innymi profesjonalistami, 

 podziału zadań mających na celu diagnozę sytuacji w rodzinie, ochronę dziecka  

i monitorowanie jego sytuacji między przedstawicieli poszczególnych służb, 

 podejmowania decyzji o ewentualnej interwencji prawnej wspólnie z innymi 

profesjonalistami w grupie roboczej, 

 wzajemnego wsparcia w pracy z dzieckiem i jego rodziną. 

 

Procedura „Niebieskie Karty” 

 

Cel procedury: 

Celem niniejszej procedury jest wskazanie zasad postępowania nauczycieli i dyrektora 

placówki w przypadku stwierdzenia krzywdzenia dziecka lub uzasadnionego podejrzenia 

krzywdzenia. 

 



Zakres procedury i ogólne zasady jej stosowania. 

1. Procedura postępowania „Niebieskie Karty” obowiązuje wszystkich pracowników 

zatrudnionych w Zespole Szkolno – Przedszkolnym im. Pisarzy Śląskich  

w Złotnikach. 

2. Nadzór nad stosowaniem procedury sprawuje dyrektor placówki. 

3. Bezpośredni nadzór nad realizacją działań w sprawach krzywdzenia osoba wskazana 

przez dyrektora placówki.  

4. Dyrektor placówki udziela wsparcia i pomocy osobom bezpośrednio zaangażowanym w 

proces pomocy ofierze przemocy domowej, w tym prawnej i organizacyjnej. 

5. Koordynatorem pomocy dziecku krzywdzonemu jest psycholog szkolny lub osoba 

wyznaczona przez dyrektora placówki.                         

6. Upoważnione osoby do wglądu w dokumentację wszczętych procedur „Niebieskie 

Karty” są zobowiązane do złożenia oświadczenia o zachowaniu poufności informacji  

i danych osobowych umieszczanych w dokumentach. 

 

Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” 

1. Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” następuje z chwilą wypełnienia formularza 

Karty – „A” w przypadku powzięcia, w toku prowadzonych czynności służbowych lub 

zawodowych, podejrzenia stosowania przemocy wobec małoletnich/dzieci lub w 

wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub przez osobę będącą 

świadkiem przemocy w rodzinie. 

2. Do wszczęcie procedury „Niebieskie Karty” nie jest wymagana zgoda osoby 

doznającej przemocy.  

3. Do wszczęcia procedury „Niebieskiej Karty” nie jest wymagany uprzedni kontakt  

z osobą stosującą przemoc domową ani obecność tej osoby w czasie wypełniania 

kwestionariusza. 

4. Psycholog szkolny lub inna osoba wszczynając procedurę „Niebieskie Karty” ma 

prawo wykorzystać informacje zawarte we wstępnej diagnozie oceny sytuacji 

małoletniego/dziecka, a także przeprowadzić rozmowę z dzieckiem/małoletnim. 

5. Rozmowę z osobą, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  

w rodzinie, przeprowadza się w warunkach gwarantujących swobodę wypowiedzi oraz  

zapewniających jej bezpieczeństwo. 

6. Czynności w ramach procedury "Niebieskie Karty" przeprowadza się w obecności 

rodzica, opiekuna prawnego lub faktycznego. W sytuacji, gdy to rodzice, opiekun 

prawny lub faktyczny są podejrzani o stosowanie przemocy wobec dziecka, te 

czynności przeprowadza się w obecności pełnoletniej osoby najbliższej  

(w rozumieniu art. 115 § 11 kk) czyli np. dziadków, pradziadków oraz rodzeństwa  

(w miarę możliwości również w obecności psychologa). 

7. Żaden z formularzy "Niebieskich Kart" nie wymaga podpisu osoby podejrzanej  

o doznawanie czy stosowanie przemocy domowej. 

 

Zalecenia do prowadzenia rozmowy z ofiarą przemocy domowej. 

 

Celem rozmowy z dzieckiem jest zebranie informacji potwierdzających (bądź 

niepotwierdzających) jego krzywdzenie w rodzinie, określających charakter                               

i okoliczności zdarzeń, rolę i zachowanie innych członków rodziny oraz zidentyfikowanie 

sprawcy. Nie wolno jednak zapomnieć, że celem spotkania jest również – a może przede 

wszystkim - udzielenie dziecku wsparcia.  

 


